
Para participar dos cursos você precisa procurar o Sindicato dos 
Produtores Rurais do seu município ou as demais Entidades Parceiras 

(Empresas, Prefeituras, Associações e Cooperativas). Para maiores 
informações, entre em contato com a Administração Regional do 
SENAR, localizada na rua Dom José Tomaz, 995 - Tirol - Natal/RN

Fone: (84) 3342.0200, endereço eletrônico: senarrn@senarrn.com.br.

Podem participar dos cursos todos os produtores, trabalhadores 
rurais e seus familiares que atendam aos pré-requisitos específicos 

para cada evento.

Os cursos de capacitação são gratuitos para os participantes, pois são 
financiados pelos produtores rurais, pessoas físicas e jurídicas, além 
de convênios com diversos parceiros. Partilhando o conhecimento, 

o SENAR - AR/RN contribui para sua qualificação e promoção, 
gerando belos frutos para o Brasil.

SAIBA COMO PARTICIPAR.

Serviço Nacional
de Aprendizagem

Rural - AR/RN

Federação da
Agricultura, Pecuária

e Pesca do RN

www.senarrn.com.br

/SenarRN Senar_RN Senar_RN



A educação é a mais importante ferramenta para o desenvolvimento 

de um povo. Ao nos depararmos com os desafios de levar educação 

de qualidade - através de cursos profissionalizantes e técnicos - para 

os produtores rurais, suas famílias e trabalhadores do campo, 

enxergamos também possibilidades de melhorias para os muitos

problemas que assolam a nossa região, como a seca e o desemprego.

Através desses eventos, estamos oferecendo oportunidades para que 

os produtores rurais, homens e mulheres que tiram da terra o seu sustento 

e produzem alimentos que chegam à nossa mesa, possam construir um futuro 

mais sólido, com mais dignidade e renda.

Com isso, reafirmamos o compromisso do Sistema FAERN/SENAR - AR/RN: 

defender os produtores rurais e manter, de forma permanente,

a luta pelo fortalecimento da atividade rural.

José Álvares Vieira

Presidente do Conselho Adm. do SENAR - AR/RN

Buscando caminhos
para o progresso
da família rural.



Manejo Alimentar para Bovinos

Manejo Sanitário em Bovinos

Ordenha Higiênica em Bovinos conforme Instrução Normativa 51 e 62

Avicultura Básica

Suinocultura

Forragicultura básica

Conservação de forragem

Casqueamento em Bovinos

Casqueamento e Tosquiamento em caprinos e ovinos

Apicultura Básica

Beneficiamento do Mel

Beneficiamento da Cera Apícola

Beneficiamento do Pólen

Beneficiamento da Própolis

Produção de Geleia Real e Abelha Rainha

Formação de Preços dos Produtos Apícolas

Inseminação Artificial em Bovinos

Manejo Alimentar de Caprinos e Ovinos

Manejo Reprodutivo de Caprinos e Ovinos

Manejo Sanitário de Caprinos e Ovinos
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12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos.

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos
e trabalhador na
atividade apícola. 

PECUÁRIA

Operação e Manutenção de Tratores e Arados Agrícolas

Operação e Manutenção de Colhedoras de Cana de Açúcar

Operação e Manutenção de Retroescavadeira

Operação e Manutenção de Motoniveladora

Operação e Manutenção de Sistemas de Irrigação

Operação e Manutenção de dessalinizadores

Operação e Manutenção de Empilhadeira

Administração da Pequena Empresa Rural (1)

Aplicação de Agrotóxicos (2)

CIPA Trabalho Rural

Relacionamento Interpessoal

Sucessão Familiar

Sistema de Gestão da Qualidade

Operação e Manutenção de Retroescavadeira

30 h

30 h

30 h

30 h

30 h

24 h

30 h

30 h
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30 h

60 h

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

(1) Ser alfabetizado,
maior de 16 anos.
(2) Ser alfabetizado,
maior de 18 anos
Não estar grávida
ou amamentando.

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos.

ATIVIDADES
DE APOIO
AGROSSILVI-
PASTORIL

Pedreiro Rural

Eletricista Rural

Encanador Rural

Pintor Rural

Turismo Rural

Corte e Costura (Vestuário)

Corte e Costura (Moda Íntima)

Construção de Barragem Subterrânea

Eletricista de instalações Industriais

Jardinagem

156 h

78 h

48 h

48 h

30 h

78 h

78 h

30 h

78 h

30 h

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos.

ATIVIDADES
RELATIVAS
À PRESTAÇÃO
E SERVIÇO

LINHA DE AÇÃO CURSOS VAGAS PRÉ-REQUISITO
CARGA

HORÁRIA

PROFISSIONAL
R U R A L

Fruticultura Básica

Boas Práticas Agrícolas

Manejo Integrado de Pragas na Fruticultura

Poda e Enxertia do Cajueiro

Olericultura Básica

Cultivo e Beneficiamento de Plantas Medicinais

Plantio e Manejo da Palma Adensada

Cana Limpa

Olericultura Orgânica

Prevenção e Combate a Incêndio

Produção de mudas

Sistema de Poda

Compostagem

Prevenção e combate a incêndio com ênfase na NR20

Saúde e Segurança no Trabalho Rural

Agricultura Sustentável

Boas Práticas Agrícolas: Pós Colheita
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24 h
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12 h

24 h

30 h
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12 a 15
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12 a 15

12 a 15
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12 a 15

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos.

AGRICULTURA

LINHA DE AÇÃO CURSOS VAGAS PRÉ-REQUISITO
CARGA

HORÁRIA

Fabricação Caseira de Produtos Derivados da Mandioca

Fabricação Caseira de Produtos Derivados do Leite

Fabricação Caseira de Doces com Frutas

Produção e Conservação de Polpa de Fruta

Beneficiamento e Conservação do Pescado

Beneficiamento da Carne Caprina e Ovina

Produção de cachaça

Fabricação de produtos de higiene e limpeza

Agroindústria: boas práticas de fabricação de alimentos

Panificação Caseira

Fabricação de doces e salgados

Beneficiamento de Produtos Cárneos

Piscicultura Básica

Carcinicultura Básica

Beneficiamento do Camarão

30 h

30 h

30 h

30 h

30 h

30 h

16 h

30 h

30 h

30 h

30 h

30 h

30 h

30 h

42 h

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

Ser alfabetizado, 
maior de 18 anos 
e trabalhador na 
atividade.

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos.

Não portar doença
infecto-contagiosa.

AQUICULTURA

AGROINDÚSTRIA



Negócio Certo Rural (NCR)

Programa Empreendedor Rural (PER)

Mulheres em Campo

46 h

136 h

44 h

30

20

15

5° série ou Superior
16 anos completos

-

-

Ensino Médio
Completo

16 anos completos
e alfabetizado

16 anos completos
5º série ou Superior 

Cursando Ensino 
Médio ou SuperiorGESTÃO

Cultura da Cana-de-Açucar

Carcinicultura

Fruticultura

Administração Rural

Supervisor Agrícola

960 h

800 h

960 h

800 h

800 h

10

10

10

10

10

APRENDIZAGEM

LINHA DE AÇÃO CURSOS VAGAS PRÉ-REQUISITO
CARGA

HORÁRIA

ESPECIAIS

Cursando o ensino 
básico ou superior

Campo e Saúde

Cuidados Básicos de Saúde

Prevenindo Intoxicações

Primeiros Socorros na Atividade Rural

Saúde do Homem Rural

Saúde e Cuidados com o idoso

Saúde Materno Infantil

Saúde Sexual e Reprodutiva da Mulher

Violência e Medidas de Prevenção

Zoonoses e Prevenção de Doenças ocupacionais

Culinária Regional

Palma na Culinária Nordestina

Saúde na Culinária Alternativa 

Educação Ambiental

Cidadania, Liderança e Relações Humanas

Criação de associação

Criação de cooperativa

Fortalecimento de associação

Fortalecimento de cooperativa

Artesanato em Palha de Carnaúba (1)

Artesanato em Papel Artístico e Papietagem

Artesanato em Biscuit

Artesanato em Bordado Rústico

Artesanato em Crochê

Artesanato em Macramê

Artesanato em Vagonite

Confecção de Velas Artesanais

Confecção de Bonecas de Fio

Confecção de Redes de Dormir

Artesanato em Pintura em tecido

Serigrafia

Confecção artesanal com bordados e costuras perfumadas

Produção artesanal de cosméticos

Artesanato em MDF
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30 h
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12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15

12 a 15
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12 a 15

Ser alfabetizado,
maior de 16 anos.

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos.

Ser alfabetizado,
maior de 16 anos.

Ser alfabetizado,
maior de 16 anos.

Ser alfabetizado,
maior de 16 anos.

(1) Ser 
alfabetizado, 
maior de 18 anos, 
não ser alérgico 
aos resíduos da 
palha.

Ser alfabetizado,
maior de 18 anos.
Não portar doença
infecto-contagiosa.

SAÚDE

ALIMENTAÇÃO
ALTERNATIVA

ARTESANATO
E CONFECÇÃO

ORGANIZAÇÃO
COMUNITÁRIA

EDUCAÇÃO

APOIO ÀS
COMUNIDADES
RURAIS

LINHA DE AÇÃO CURSOS VAGAS PRÉ-REQUISITO
CARGA

HORÁRIA

PROMOÇÃO

REDE  E-TEC – Curso Técnico em Agronegócio

Inclusão Digital Excel

Bem Viver

Assistência Técnica e Gerencial (ATeG)

1.230 h

20

-

-

-

10

-

-

E OUTRAS AÇÕES



Para participar dos cursos você precisa procurar o Sindicato dos 
Produtores Rurais do seu município ou as demais Entidades Parceiras 

(Empresas, Prefeituras, Associações e Cooperativas). Para maiores 
informações, entre em contato com a Administração Regional do 
SENAR, localizada na rua Dom José Tomaz, 995 - Tirol - Natal/RN

Fone: (84) 3342.0200, endereço eletrônico: senarrn@senarrn.com.br.

Podem participar dos cursos todos os produtores, trabalhadores 
rurais e seus familiares que atendam aos pré-requisitos específicos 

para cada evento.

Os cursos de capacitação são gratuitos para os participantes, pois são 
financiados pelos produtores rurais, pessoas físicas e jurídicas, além 
de convênios com diversos parceiros. Partilhando o conhecimento, 

o SENAR - AR/RN contribui para sua qualificação e promoção, 
gerando belos frutos para o Brasil.

SAIBA COMO PARTICIPAR.

Serviço Nacional
de Aprendizagem

Rural - AR/RN

Federação da
Agricultura, Pecuária

e Pesca do RN

www.senarrn.com.br

/SenarRN Senar_RN Senar_RN


