



Educação
PRODUZINDO
— OPORTUNIDADES —
para o homem
DO CAMPO





Buscando caminhos para o progresso da família rural.

A educação é a mais importante ferramenta para o desenvolvimento de um povo. Ao nos depararmos com os desafios de levar educação de qualidade - através de cursos profissionalizantes e técnicos - para os produtores rurais, suas famílias e trabalhadores do campo, enxergamos também possibilidades de melhorias para os muitos problemas que assolam a nossa região, como a seca e o desemprego.

Através desses eventos, estamos oferecendo oportunidades para que os produtores rurais, homens e mulheres que tiram da terra o seu sustento e produzem alimentos que chegam à nossa mesa, possam construir um futuro mais sólido, com mais dignidade e renda.

Com isso, reafirmamos o compromisso do Sistema FAERN/SENAR - AR/RN: defender os produtores rurais e manter, de forma permanente, a luta pelo fortalecimento da atividade rural.

José Álvares Vieira

Presidente do Conselho Adm. do SENAR - AR/RN



 *Formação* 

PROFISSIONAL

RURAL

LINHA DE AÇÃO	CURSOS	CARGA HORÁRIA	VAGAS	PRÉ-REQUISITO
AGRICULTURA	Fruticultura Básica	30 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 18 anos.
	Boas Práticas Agrícolas	24 h	12 a 15	
	Manejo Integrado de Pragas na Fruticultura	24 h	12 a 15	
	Poda e Enxertia do Cajueiro	30 h	12 a 15	
	Olericultura Básica	18 h	12 a 15	
	Cultivo e Beneficiamento de Plantas Medicinais	30 h	12 a 15	
	Plantio e Manejo da Palma Adensada	30 h	12 a 15	
	Cana Limpa	24 h	12 a 15	
	Olericultura Orgânica	12 h	12 a 15	
	Prevenção e Combate a Incêndio	24 h	12 a 15	
	Produção de mudas	30 h	12 a 15	
	Sistema de Poda	30 h	12 a 15	
	Compostagem	30 h	12 a 15	
	Prevenção e combate a incêndio com ênfase na NR20	30 h	12 a 15	
	Saúde e Segurança no Trabalho Rural	30 h	12 a 15	
	Agricultura Sustentável	30 h	12 a 15	
	Boas Práticas Agrícolas: Pós Colheita	30 h	12 a 15	
AGROINDÚSTRIA	Fabricação Caseira de Produtos Derivados da Mandioca	30 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 18 anos.
	Fabricação Caseira de Produtos Derivados do Leite	30 h	12 a 15	
	Fabricação Caseira de Doces com Frutas	30 h	12 a 15	
	Produção e Conservação de Polpa de Fruta	16 h	12 a 15	
	Beneficiamento e Conservação do Pescado	30 h	12 a 15	
	Beneficiamento da Carne Caprina e Ovina	30 h	12 a 15	
	Produção de cachaça	30 h	12 a 15	
	Fabricação de produtos de higiene e limpeza	30 h	12 a 15	
	Agroindústria: boas práticas de fabricação de alimentos	30 h	12 a 15	
	Panificação Caseira	30 h	12 a 15	
	Fabricação de doces e salgados	30 h	12 a 15	
	Beneficiamento de Produtos Cárneos	42 h	12 a 15	
AQUICULTURA	Piscicultura Básica	30 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 18 anos e trabalhador na atividade.
	Carcinicultura Básica	30 h	12 a 15	
	Beneficiamento do Camarão	30 h	12 a 15	

LINHA DE AÇÃO	CURSOS	CARGA HORÁRIA	VAGAS	PRÉ-REQUISITO
PECUÁRIA	Manejo Alimentar para Bovinos	30 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 18 anos.
	Manejo Sanitário em Bovinos	30 h	12 a 15	
	Ordenha Higiênica em Bovinos conforme Instrução Normativa 51 e 62	30 h	12 a 15	
	Avicultura Básica	30 h	12 a 15	
	Suinocultura	30 h	12 a 15	
	Forragicultura básica	30 h	12 a 15	
	Conservação de forragem	30 h	12 a 15	
	Casqueamento em Bovinos	30 h	10	
	Casqueamento e Tosquiamento em caprinos e ovinos	30 h	12 a 15	
	Apicultura Básica	30 h	12 a 15	
	Beneficiamento do Mel	24 h	12 a 15	
	Beneficiamento da Cera Apícola	16 h	12 a 15	
	Beneficiamento do Pólen	16 h	12 a 15	
	Beneficiamento da Própolis	16 h	12 a 15	
	Produção de Geleia Real e Abelha Rainha	30 h	12 a 15	
	Formação de Preços dos Produtos Apícolas	16 h	12 a 15	
	Inseminação Artificial em Bovinos	36 h	12 a 15	
ATIVIDADES DE APOIO AGROSSILVIPASTORIL	Manejo Alimentar de Caprinos e Ovinos	30 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 18 anos e trabalhador na atividade apícola.
	Manejo Reprodutivo de Caprinos e Ovinos	30 h	12 a 15	
	Manejo Sanitário de Caprinos e Ovinos	30 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de Tratores e Arados Agrícolas	30 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de Colhedoras de Cana de Açúcar	30 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de Retroescavadeira	30 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de Motoniveladora	30 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de Sistemas de Irrigação	30 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de dessalinizadores	24 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de Empilhadeira	30 h	12 a 15	
	Administração da Pequena Empresa Rural ⁽¹⁾	30 h	12 a 15	
	Aplicação de Agrotóxicos ⁽²⁾	30 h	12 a 15	
ATIVIDADES RELATIVAS À PRESTAÇÃO E SERVIÇO	CIPA Trabalho Rural	30 h	12 a 15	⁽¹⁾ Ser alfabetizado, maior de 16 anos. ⁽²⁾ Ser alfabetizado, maior de 18 anos Não estar grávida ou amamentando.
	Relacionamento Interpessoal	30 h	12 a 15	
	Sucessão Familiar	30 h	12 a 15	
	Sistema de Gestão da Qualidade	30 h	12 a 15	
	Operação e Manutenção de Retroescavadeira	60 h	12 a 15	
	Pedreiro Rural	156 h	12 a 15	
	Eletricista Rural	78 h	12 a 15	
	Encanador Rural	48 h	12 a 15	
	Pintor Rural	48 h	12 a 15	
	Turismo Rural	30 h	12 a 15	
AQUICULTURA	Corte e Costura (Vestuário)	78 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 18 anos.
	Corte e Costura (Moda Íntima)	78 h	12 a 15	
	Construção de Barragem Subterrânea	30 h	12 a 15	
	Eletricista de instalações Industriais	78 h	12 a 15	
	Jardinagem	30 h	12 a 15	

PROMOÇÃO

»» Social ««

LINHA DE AÇÃO	CURSOS	CARGA HORÁRIA	VAGAS	PRÉ-REQUISITO
SAÚDE	Campo e Saúde	18 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 16 anos.
	Cuidados Básicos de Saúde	18 h	12 a 15	
	Prevenindo Intoxicações	18 h	12 a 15	
	Primeiros Socorros na Atividade Rural	18 h	12 a 15	
	Saúde do Homem Rural	18 h	12 a 15	
	Saúde e Cuidados com o idoso	18 h	12 a 15	
	Saúde Materno Infantil	16 h	12 a 15	
	Saúde Sexual e Reprodutiva da Mulher	18 h	12 a 15	
	Violência e Medidas de Prevenção	12 h	12 a 15	
	Zoonoses e Prevenção de Doenças ocupacionais	18 h	12 a 15	
ALIMENTAÇÃO ALTERNATIVA	Culinária Regional	30 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 18 anos. Não portar doença infecto-contagiosa.
	Palma na Culinária Nordestina			
	Saúde na Culinária Alternativa			
ARTESANATO E CONFECÇÃO	Artesanato em Palha de Carnaúba ⁽¹⁾	78 h	12 a 15	(1) Ser alfabetizado, maior de 18 anos, não ser alérgico aos resíduos da palha.
	Artesanato em Papel Artístico e Papietagem	30 h	12 a 15	
	Artesanato em Biscuit	30 h	12 a 15	
	Artesanato em Bordado Rústico	30 h	12 a 15	
	Artesanato em Crochê	30 h	12 a 15	
	Artesanato em Macramê	30 h	12 a 15	
	Artesanato em Vagonite	30 h	12 a 15	
	Confecção de Velas Artesanais	30 h	12 a 15	
	Confecção de Bonecas de Fio	60 h	12 a 15	
	Confecção de Redes de Dormir	78 h	12 a 15	
	Artesanato em Pintura em tecido	30 h	12 a 15	
	Serigrafia	60 h	12 a 15	
	Confecção artesanal com bordados e costuras perfumadas	30 h	12 a 15	
	Produção artesanal de cosméticos	30 h	12 a 15	
	Artesanato em MDF	30 h	12 a 15	
ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA	Criação de associação	30 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 16 anos.
	Criação de cooperativa	30 h	12 a 15	
	Fortalecimento de associação	16 h	12 a 15	
	Fortalecimento de cooperativa	16 h	12 a 15	
APOIO ÀS COMUNIDADES RURAIS	Cidadania, Liderança e Relações Humanas	16 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 16 anos.
EDUCAÇÃO	Educação Ambiental	24 h	12 a 15	Ser alfabetizado, maior de 16 anos.

programas ESPECIAIS

E OUTRAS AÇÕES

LINHA DE AÇÃO	CURSOS	CARGA HORÁRIA	VAGAS	PRÉ-REQUISITO
GESTÃO	Negócio Certo Rural (NCR)	46 h	30	5º série ou Superior 16 anos completos
	Programa Empreendedor Rural (PER)	136 h	20	Cursando Ensino Médio ou Superior
	Mulheres em Campo	44 h	15	16 anos completos 5º série ou Superior
APRENDIZAGEM	Cultura da Cana-de-Açúcar	960 h	10	Cursando o ensino básico ou superior
	Carcinicultura	800 h	10	
	Fruticultura	960 h	10	
	Administração Rural	800 h	10	
	Supervisor Agrícola	800 h	10	
	REDE E-TEC - Curso Técnico em Agronegócio	1.230 h	-	Ensino Médio Completo
Inclusão Digital Excel			20	16 anos completos e alfabetizado
			-	-
			-	-
Bem Viver			-	-
			-	-
Assistência Técnica e Gerencial (ATeG)			-	-
			-	-

SAIBA COMO PARTICIPAR.

Para participar dos cursos você precisa procurar o Sindicato dos Produtores Rurais do seu município ou as demais Entidades Parceiras (Empresas, Prefeituras, Associações e Cooperativas). Para maiores informações, entre em contato com a Administração Regional do SENAR, localizada na rua Dom José Tomaz, 995 - Tirol - Natal/RN Fone: (84) 3342.0200, endereço eletrônico: senarrn@senarrn.com.br.

Podem participar dos cursos todos os produtores, trabalhadores rurais e seus familiares que atendam aos pré-requisitos específicos para cada evento.

Os cursos de capacitação são gratuitos para os participantes, pois são financiados pelos produtores rurais, pessoas físicas e jurídicas, além de convênios com diversos parceiros. Partilhando o conhecimento, o SENAR - AR/RN contribui para sua qualificação e promoção, gerando belos frutos para o Brasil.



Federação da
Agricultura, Pecuária
e Pesca do RN

Serviço Nacional
de Aprendizagem
Rural - AR/RN



www.senarrn.com.br